INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES, Vereador
Erivelto Uliana.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis, usando de suas
atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal, QUE
PROVIDENCIE APLICAÇÃO DE REVSOL OU CALÇAMENTO NO TRECHO DA ANTIGA
ESCOLA DE PINDOBAS ATÉ OS BISSOLI, NO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE.

JUSTIFICATIVA

O Revsol é um produto derivado do asfalto que ajuda a melhorar as condições de
acessibilidade das vias. Funciona como uma base para o revestimento primário do solo,
evitando a erosão, o assoreamento, além de reduzir a formação de poças de lama em dias
de chuva, o que dificulta a trafegabilidade no interior.

A estrada do referido local é de barro e quando chove, esse barro escorre, em grande
quantidade, para a Rodovia ES 166. No trecho se forma um grande lamaçal, com muitos
buracos, tornando quase intransitável e na rodovia, a pista molhada e com o barro, pode se
tornar ainda mais escorregadiça, podendo ocasionar diversos acidentes.

Uma rodovia extremamente movimentada, que liga dois municípios, um trecho que é uma
curva, tornando a visibilidade precária, ainda cheia de água e barro, deve ser vista com mais
carinho e urgência, tendo em vista a proximidade da época de chuvas.

É de conhecimento que o município já aplicou o Revsol em muitos trechos, e este é
extremamente pertinente para os moradores e motoristas.

Frente ao exposto, contamos com a compreensão e empenho de Vossa Excelência para
atendimento da demanda e agradecemos com antecedência.

Venda Nova do Imigrante - ES, 23 de novembro de 2023

Luiz Ricardo Bozzi Pimenta de Sousa
Assinado Eletronicamente

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003800360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-04T16:54:11-0300